1538

REVEREN=

DO IN CHRISTO PA-
TRI ET DOMINO VLRICO

Abbati Alpersbachensi &c. Se-
baldus Hauenreuterus
Noricus. S.

V M DECREVISSET

Typographus noster, homo bo-
nus atque industrius, excudere
Commentarium Physicæ do-
ctissimi quondam et optimi vi-
ri Ioannis Velcurionis, Reue-

rende pater, à me flagitavit, vt sibi ea in re adiuu-
mento essem. Quod & si multis nominibus difficile mihi
fuit et graue: Nā inter plurima alia quæ me ab hoc
labore suscipiēdo deterrebant, vel hoc præcipuū erat,
quod recordabar, ipsum Autorem, dum superstes ad
huc esset, nullis precibus eo perducī potuisse, vt edi has
suas lucubrations pateretur, propter nullam aliam
causam quā quia non essent ab ipso diligentius reco-
gnita atq; emendatæ. Videbatur igitur illiberale, a-
lienam rem inuito domino publicando quasi attri-
buere. Tamen cum instandi & vrgendi nullum fi-
nem faceret Calcographus, crebroq; obijceret vi-
litatem

Tulunga. IX 1533

licitatem qua ad omnes studiosos inde posset redire, cui iuuanda & pro viribus augenda cum mihi persuaserim omnes meos conatus debere noctes diesq; esse paratos, passus sum tandem vincere me preces illius. Quia enim defuncto iam Autore, nulla alia ratione tam utilis libellus in studiosorum manus peruenturus esse videbatur, quo tamen maximo suo incommodo essent carituri, potius publici omnium studiosorum commodi, quam privati Autoris iudicij habendam rationem duxi. Ac mouit me laudatissimi principis Augusti Casaris exemplum, qui doctissimi Poeta Virgilij poemata, qua ille cremare testamento iusserat, conseruanda putauit. Plus referre arbitrariis, extare memoriam sempiternam Romani imperij originis à tanto Poeta descripta, quam suprema voluntatis religionem, publicis etiam legibus sacrosanctam, non violare. Ait enim.

Frangatur potius legum veneranda potestas.

Quam tot congestos noctesq; diesq; labores
Hauerit vna dies &c.

Nos similiter maluimus à voluntate Autoris discedere, quam tanto bono studiosos fraudare. Collatis itaque quotquot habere potuimus exemplaribus, scripta illa, & bonitate & utilitate praestantia, ut, quam fieri potuit, emendatissime in lucem prodirent, curauimus. Tibi verò R. P. potissimum dedicare hanc alieni operis editionem volui: quia excellens tua bonarum artium doctrina, & singularis
optimo-

optimorum autorum conquirendorum ac cognoscendorum auuiditas, apud nos frequenter esset celebrata. Quare dubitare non potui, quin hunc libellum: qui praecipua philosophiae partis, cuius fines tam late patent, ut ad omnes ingeniarum artium professiones rectè perno scendas necessario requiratur, compendium & summam quandam continet: pro iudicij tui acrimonia, dignum esses iudicaturus, cui in bibliotheca tua, quam omnis generis clarissimorum scriptorum voluminibus refertam instituisse diceris, inter alios bonos autores locum tribueres. Est autem nouus est Autor, tamen tanto iudicio & tanta diligentia omnia sunt conscripta, ut nulli veterum, in hoc genere, iure postponendus esse videatur. Nam alij quidem nonnulli summam laudem esse iudicant, per se tenuia & subtilia plerq; suis argutis et minima exquisitioe ac infinita eliminatione, abducere ab intelligentia & cognitione communi, ut studio hoc immodica sapientia, non modo comminui illa, sed plane euanescere saepe soleant, utq; in hoc operam ipsi dare sibiq; gloriosum fore putare videantur, si non absque singulari attentione maximo labore, vel à paucissimis perficere possint inuenta & tradita sua. At hic noster contra summopere studendum sibi putauit, ut subtilissima quaeq; commoda oratione veluti crasseterent, fierentq; tractatione magis grandia & conspiciua. In hoc enim Commentario ea quae ab Aristotele atque alijs

ita traduntur, vt propter rerum tenuitatem, orationisq; obscuritatem, à paucis certe, recte percipiantur, sic illustrauit, vt iam pueris quoque intellectui difficillia futura non sint. Quare merito in eorum numero est habendus.

Qui vitam excoluere per artes,

Quiq; sui memores alios fecere merendo.

Nam praeter optimarum rerum atque artium variã & multiplicem cognitionem, praestantissimum in eò fuit ingenium, acerrimum iudicium, veritatis singularis amor, incredibilis φιλοσοφία summa diligentia summa fides, nulla arrogantia, nulla superbia, nullus fastus. Ac nihil quicquam in eò desiderari potuisse videtur, quod ad optimum quemque artificem requiri soleat. Ne quis autem forte hoc me abundantia quadam amoris erga ipsum, quam sane in me esse haud eo inficias (nam Vuit tenbergã præceptor meus fuit) dicere arbitretur, possim optimorum & doctissimorum virorum testimonijs pluribus ad ea quæ cõmemorauit probanda vti. Non enim neque ab ætate nostra remota memoria, neque eruditis obscura fuit doctrina illius, sed facere hoc mihi necesse esse non putauit, τὸ γὰρ παλαιὸν vt Comicus ait, φανερόν ἐστιν ἄνθρωποῖ. Tametsi verò ab ipso nulla, ab alijs non multa eius scripta sint edita: fuit enim insignis popularis aures neglector atque contemptor, adeo vt nihil aliud quàm ambitio in eò desideranda fuisse videatur. Si enim innotescere Mũ do

do studisset, plus ab eò haberemus traditionum atque explicationum optimarum rerum atq; artium: Tamen ex his quæ nunc extant, facile potest iudicari de singulari hominis & ingenio & doctrina & fide atque integritate, deq; alijs quæ superius recensui. Accipe igitur R. P. æquo animo librum optimi auctoris à nobis munus, de alienis quidẽ opibus promptum, nostri tamen laboris atque diligentia non penitus expers: Ac studia, ita vt facis, amare, fouere, ornare & promouere perge.

Vale Tubingæ. Cal. Septemb. anno

à Christo nato millesimo quingentesimo tricesimo nono.

1539
A 4 PRAE-

P R A E F A T I O.
A V T O R I S.

Unga quidem praefatione, qua affectatè commendem physicae opus, minime me nunc uti debere certis de causis existimo. Nam si verum est quod vulgo dicitur: Probæ meriti emptorem facile reperiri. Si etiam solide bona non valde indigent aliena & accurata cõmendatione, ad probos ac doctos præcipuè, quid attinet tempus hic diutius et operam terere præconijs ociosis? Etenim vel mediocriter periti facillimè sentiunt, quam sit Physicæ scientiæ necessarius usus, non tantum ad medicam professionem, vt perperam nonnulli putant, sed etiam ad intelligenda Poetarum, Philosophorum, atq; aliorum eius generis autorum scripta, qualia sine aliquanta rerum naturalium scientia non ab vilo percipientur, quantumlibet in alijs erudito. Quin & quod attinet ad Theologiam solidiorem, quid quæso efficiet aliquis in D. Augustini, Ambrosij, Basilij, & similium veterum Theologorum lectione, qui non probe degustarit & Ambiberit naturæ fontes, vt acenissimos ita & saluberrimos? Et nemo sanus tam est sacrae scripturæ negligens & imperitus, vt arbitror, quin videat in ipsis quoq; Biblijs sacris pluri-
ma

ma esse, quæ naturæ cognitionem planè desiderent, si modo quis ea certo cognoscere & intelligere velit. Vbi enim disputationes incidunt de fato, de rerum causarum, effectuumq; necessitate & consequentia, de libero arbitrio, de fortuna, de anima & natura, viribusq; hominis, isti physices imperiti magis sunt muti quàm pisces & ranæ seriphie, à qua talium rerum notitia omnino est petèda. Taceo interim quomodo ex creaturis & effectis naturæ, ad aliquantam creatoris Dei cognitionem perueniamus, vt Psalmista sæpissime testatur, vbi beneficentiam & sollicitam Dei curam sedulitatemq; in rebus naturalibus describit, sicut & alij Prophetæ haud raro faciunt. etenim vt sacrae literæ plurima sumunt ex politica scientia permittentes illi sua præcepta & iura, qualia certe sine philosophia morali per omnia nequeunt intelligi. Ita quoq; ex Physicis plurima illæ mutuuntur, nemini assequenda, præterquam ei, qui teneat scientiam Physicam, & in ea sit mediocriter peritus. Quæ ergo est ista socordia vel potius vesania & imprudentia, nolle discere & per noscere Physica, quæ non tantum iucunda & utilia, verum adeo necessaria sunt, ad Medicinam, ad Mathematicam, ad literas humaniores, de niq; ad Theologiam quoque solidam. Quin & Iureperiti, qui maxime se à Physica immunes esse opinantur & alienos, tamen ex hac scientia multa accipiunt, vsuq; sibi vendicant vbi de

principijs cognitionis & actionum, hoc est de legibus naturæ, de iure naturali, de hominis communi iudicio, de causis effectisq; rerum politicarum sæpissime disputant, præsertim recentiores, qui cum in scholis docendo, tum agendo in foro se exercuere, a quorum libros, & testimonia ego hic prouoco. Verum hæc medio critèr eruditissimis iuuenibus dixisse satis est, qui vel sua industria vident se sibi non facere futurum, neque inanem obtendere speciem, sed veros colores, exhibere, atque vera adeo dicere. At imperitis nihil potest satis facere, quia nullius ne minimè quidem artis vsum videre potest vllus, nisi præceptis, & experientia denique adiutus, qua carèt imperiti. Sicut enim ab arbore nemo suauem, & mitem decerpit fructum nisi hic Solis, & temporis beneficio maturerit. Ita nullius artis vsum, & fructum quicquam degustat, nisi eius animus discendo exercendoq; emollitus maturerit, & per experientiam suæ artis materiam subegerit atque decoxerit. Quare nemini sit mirum si plerisque hæc dicta erunt non satis credibilia, vel suspicantibus sibi imposturam fieri, vel nondum eo prouectis, vt talia intelligant. Verum tamen hæc præfari libuit simplicissime, vt admonerem tantum aliquos, ne hanc nostram operam, & Physicæ scientiam iudicarent superuacuum, nec satis vilem esse, nam fere non damnantur artes, nisi vel ab imperitis, vel à fastidiosis, qui nescio

quo

quo malo affectu oderunt eas priusquam pernouerint, aut parum grati, & impij quoq; sunt in eas artes, quibus adhiberi debebant, & addici, adeo vere dicitur, quod scientia non habet inimicum nisi ignorantem. Cæterum de mea diligentia & fide in hoc Commentario physico, pro meo iuuenumq; captu ac viribus, ad præscriptam normam Aristote. & peripateticorum absoluendo, cum bona fortuna & propicia Dei voluntate, non est quod plus pollicear aut promittam, quam me dare velle summam operam, & conari manibus animoq; per omnia, vt huius auditionis neminem studiosum & sedulum iure pœniteat, quod si ab omnibus non impetrauero, tamen in hoc instituto sic pergam, vt, conficius meæ bonæ voluntatis & diligentia, me hic culpa reprehensioneq; iusta vacare gaudeam.

PERO.

PERORATIO HV-
IVS COMMENTA-
rij Physices.

AD FINE M huius Commenta-
rij videbantur mihi studiosi iu-
venes admonendi, vt Physicam
professionem magni facerent ac
minimè negligerent, post ele-
menta dicendi percepta & vsu
aliquo comprobata. Verùm qui
sibi suisq; studijs bene volūt, sua sponte feruntur ad o-
ptima quæq; & necessaria perdiscenda. Ignari autē
sui finis, quem certum in discendo sibi propositum vi-
dent nullum, & propria alioqui segnitie miseri, non
facile admonitionem vllam admittunt. Ideoq; non
vtar hic ambiciosi encomijs, qualia iam saepe à doctis-
simis publice pronunciarī audiuimus. Quid enim isti
persuadeas vlla ratione, vt de scientia rerum natura-
lium honeste sentiat, quem huius artis honestas publi-
ca priuataq; non allicit, neque etiam pertrahit, vt
vltro se huic dedat, quæ à maximis quibusq; & doctis-
simis semper est amata & religiose culta, in hanc vs-
que aetatem. Constat enim Mathematica & Physica
professionem longe omnium antiquissimam esse, &
quamuis primum à Thalete Milefio in Ionia & à
Pythagora in Italia inuentam & Græcis hominibus
traditam Laertius in vtriusque vita scribit & alij,
tamen multis ante seculis apud Aegyptios aliosq;
orien-

orientales populos floruisse eam, cum ex veterum hi-
storij ac monumentis, tum etiam è multis locis sacrae
Scripturae certo apparet. Nam Moses in Gen. cap. 1.
& 2. describens, non quidem physica, Mundi ac o-
mnium creaturarum originem, tamen aperte signi-
ficat vires et motus quosdam perpetuos naturalesq;
vicissitudines inditas esse creaturis & corporibus,
quorum omnis natura ab opificio Dei & dispositio-
ne creaturis defluerit, & in hunc vsq; diem deri-
uata sit, vt supra in 1. ca. 3. et 6. ostēditur Quin et D.
Paulus ad Romanos 1. cap. Deum testatur cognosci
per cōtemplationem creaturarum. At quid aliud est
Physica, quam creaturarum & rerum naturalium
scientia, quatenus hæ sunt morui ac mutationibus ob-
noxia, certisq; principijs, causis, & effectis constant.
Quod si Deus natura omnis autor, per notitiam cre-
aturarum suarum, tanquam ab effectis suis cogno-
scitur, vt D. Paulus inquit & Cicero in libris de Na-
tura Deorum, præcipue in 2. tertioq; probat. Iniusste
ergo ne dicam & impie, faciūt isti qui hanc philo-
sophia nobilem partem nihili pendunt vel negligūt.
Sine qua in sacris literis quoq; multa non assequen-
tur illi, qui confidentissime clamitant pugnare Phy-
sicam cum Theologia. Quare est non modo res ho-
nestissima, verum & utilissima, huic arti operam da-
re, quæ ad exacuenda ingenia & ad copiam rerum
acquirendam plurimum valet, vt de incredibili vo-
luptate taceam. Quis enim sit à Musis, atq; ab omnī
humano

humano sensu tam alienus ac remotus, qui non summam voluptatem animo capiat ex lectione eius operis, quod Cicero de natura Deorum conscripsit, ita absolute & iucunde, vt non credam aliquem esse iam barbarum qui non vel milles repetita eius lectione, mirifice oblectetur. Ita plenus est ille liber pulcherrimis rerum naturalium exemplis, & experimentis, quarum rerum principia, causas & effectus proprie Physica prescribit. Quis item tam sit immani & beluini natura, qui non pulcherrima ista Anima descriptione & pictura delectetur, cuius artifex longe optimus est Aristoteles in tribus libris de Anima. Et ne singula persequar, moueat nos Virgilij quoque autoritas, quanti enim is aestimet naturae studium, testatur dicens.

Me verò primum, dulces ante omnia Musae.

Accipiant. Et reliqua.

Nam vulgo notus est iste locus in secundo Georg. Præterea bona pars medicina saluberrima artis, & Poetica iucundissima scientiæ suam habet originem à Physica. Quod quidem notius est, quam hic probari oporteat. Itaque bonam operam cum aliqua fruge nauasse videor, qui è multis Peripateticorum atque aliorum scriptis, hunc commentarium qualemcumque descripsi, in nostra iuuentutis usum, vt habeat non dico quid sequatur, sed quo admoneatur eorum, quæ præcipue ex tam multis libris Aristotelis & Philosophorum petere & inquirere debeat. Nec quem de

terreat

terreat styli humilitas, vel verborum aliquando in solentia in istorum etiam commentarijs quia cuique professioni & arti est sua phrasis permittenda, neque eodem sermone omnibus seculis vsi sunt eruditi. Diligentia verò atque fidei in hoc commentario præstita, sum mihi adeo conscius, vt nihil aequè optarem in præsens, quam ne esset hic liber minus absolute perfectus, per scriptus, quam fideliter omnia conatus sum tradere. Nec puduit me aliena quasi mutuari ac transcribere, cum hoc ipsum plurimos factitare viderim, quorum autoritate & nomine me facilius tueri possum. Grati ergo & candidi iuuenes boni consulant hæc qualiacunque, erratisque, dent veniam eruditi. De bene dictis autem nullam aliam petimus mercedem aut gratiam, quam ne maligni in peiorem ea partem interpretentur. Benigne verò, vt suam erga nos beneuolentiã constanter candidisq; conseruent.

IOAN-

I OANNI VELCV-
RIONI AMICO ET
familiari S. in Saxoni-
bus mortuo.

NVnc tua Saxonicus defuncti corporis Albis
Candida prateriens mœnia, busta videt.
Teg³, meos etiam non postremum inter amicos
Abstulit heu sana parca maligna manu.
Atque vsum iuncta tecum Velcurio & illa
Vincula morta tua soluit amicitia,
Quæ tamen æterno mansura est tempore, nec nos
Hancq³, simul poterit perdere longa dies.
Namq³, sua amborum hæc etiam post fata superstes,
Hæc & in ore bonæ posteritatis, erit.
Quæ te iam merita Velcurio laude celebrat,
Quoq³, tuum debet nomen honore colit,
Inter ego & memori facio tibi iusta dolore,
Speq³, bona similis prosperitatis alor.
Quod super est placida compositus pace quiesce
Exanimiq³, leui membra tegantur humo
Dum reuocet non dolende te ad gaudia lucis
Adq³, sui regni munera lata, Deus.

COMMEN-

COMMENTARIII
IN PHYSICAM ARISTOTE-
LIS LIB. PRIMVS.

Partitio, & Index.

BENE QUIDEM ET
cōmode faciūt illi, qui in pri-
mo aditu sciētia Physica, in-
quirūt partes et officia Phi-
losophiæ totius, & quatenus
huic subiecta sit Physica: Ve-
rūm cū ista deberēt pueris
quog³, esse nota, breuiter tantū attingam, vt studio-
sis iuuenibus iustam materiam plura cogitandi me-
ditandiq³, præbeam. Et quidem recta via incipiam
à Philosophiæ definitione, ne longis ambagibus le-
ctorem in operis exordio detineam.

PHILOSOPHIA est sapiētia studiū, et di-
uinarum humanarumq³, rerū notitia, Itē causarū
et effectū atq³, verborum, quibus hæc res continen-
tur et explicātur scientia, quatenus humana ratio
potest assequi. Hæc definitio aperte colligitur ex
verbis Cic. in principio 2. offi. et in principio quin-
ti Tusc. Quæst. cui non immorabor explicanda, cū
satis superq³, in cōmentario. 2. capitis Epist. ad Col-
los. exposita sit. Caterum magno consensu & auto-
ritate doctissimorum, præcipuè Plat. & Ciceronis

B in

Philosophie species tres. Rationalis eiusque partes. Moralis. Quarta species philosophiæ a quibusdam addita. Quare omittat quartam speciem.

in principio 4. de finib. Philosophiæ tres species numerantur. RATIONALIS verborum & orationis cognitio, partes habens Grammaticam, Dialecticam & Rhetoricam. NATURALIS rerum naturalium & accidentium secundum naturam scientia habens tres partes, Mathematicam, sub qua sunt Arithmetica, Musica, Geometria, & Astronomia, Physicam (quæ & Physiologia vocatur) quam infr. eod. ca. 1. definiam, & Metaphysicam. MORALIS. Ciuium morum priuatim, & publice notitia & experientia. Quod verò quartam speciem philosophiæ adiungunt quidam Mechanicam, & eam in rationalem & Manuariam, et rursus hanc Manuariam in liberalem & quatuorariam vel sordidam secant, non est nostri instituti verbose exponere: Partim quia facile patet Mechanicam illam, quam vocant logicam. i. rationalem, ex Mathematica & Physica præceptis ac obseruatione constare, Chirurgicam verò. i. Manuariam agilitate manuum atque corporis habitu, robore, fatigationeque exerceri. Partim quia mihi non videtur commodum, neque literarum studiosis honorificum, istos manuarios artifices illiteratos nomine philosophorum & literatorum honestari sine villo discrimine. Vide tamen de his philosophiæ partibus apud Politanum in Panepistemo Declamatione, qua nomenclaturam facit partium philosophiæ & Mechanicæ. Et quidem hac philosophiæ cum suis formis & membris, hoc est cum artibus

Commedia philosophiæ.

tibus liberalibus reuera donum Dei est pulcherrimum datum hominibus ad illuminandas mentes atque loqui sine literis caliginosas, rerum optimarum scientiæ & experientia, Quam Lucretius in 5. magnifice quidem, at verè celebrat, dicens.

Nam si cœu ipsa petit maiestas cognita rerum,
Dicendum est, Deus ille fuit Deus, inclyte Memmi,
Qui princeps, vitæ rationem inuenit eam, quæ.
Nunc appellatur sapientia, quæ per artem.
Fluctibus est tantis vitam, tantisque tenebris,
In tam tranquillo, & tam clara luce locauit.

Sed omisso encomio de sola Physica speciatim dicemus in hac epitome deinceps vel commentario, quem quidem in quatuor lib. partior. Primus continet principia rerum naturalium, quæ communia vocantur, et item quæ istis principiis causisque affixa sunt, qualia Arist. in 8. lib. de auditione Physica tradit, quod opus istorum quidam putat inscribi ideo de auditione physica, quod ista magis auditu & studio contemplationeque audientis quam sensu percipiuntur, vel experientia magna ex parte. Secundus liber de mundo et eius partibus, de Elementis et qualitibus primis, et secundis, de compositione corporum & rerum mixtarum ex elementis et qualitibus docet, quatenus ad prima physica rudimenta satis est. Tertius tractat mixta vel composita corpora & peculiariter Meteorologiam, addito breuissimo indice & admodum nudo de metallaribus, de plantis, de animalibus, de homine, atque de ortu, & partibus eorum.

Partitio huius commentarii. Argu. primi libri. Ratio inscriptionis octo libri Phys. Arist. Argument. 2. lib.

Argu. tertij lib.

4
Arg. quar
t. lib.

COMMENT. PHYS.

Quartus liber animæ naturam, partes, viresq; expo-
nit. Arg. hæc ferè summa est huius commentarij, in
quo quidem tali dictione, & oratione utar, qua ma-
gis ad docendum perspicuè, quàm ostentationi inser-
uiat. Dabūt ergo veniā nobis delicati, et elegantes,
Multa nouis verbis præsertim cum sit agendum,
Propter egestatem linguæ, & rerum nouitatem.
Ut me Physici poeta veteris verbo et autoritate tue-
ar. Quia verò professionibus singulis sui quidam lo-
ci communes, et capita primaria sunt, de quibus pe-
culiariter quæq; docet. Ideo Physicæ scientiæ suos
locos cōmunes et generales recensere oportet, quo-
rum est cōmunis vsus ad cuiuslibet rei naturalis no-
ticiam acquirendam. Arg. ita statim videmus, qua-
rum rerum cognitionem Physica professio nobis pol-
liceatur, & suppeditet, & quid studiosus expectare
debeat ab ipsa. Etsi verò aliqua capita aliorum per-
tinere videntur, vt Deus et fatum ad Theologiam,
& similia quædam: tamen quia professioni huic sunt
affinia, vt sine illis absolui nequeant naturalia, bre-
uiter saltem attingere ea libuit. Sunt ergo cap. Phy-
sica hæc ferè quæ sequuntur 148 circiter.